
Б  а Ш урой диссертатсионии 6D.KOA- 
038 назди Д ониш гохи миллим  
Точикистон (734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй-17)

Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Чумъабой Зарифй дар мавзуи: 

«Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula macrophylla KAR. et 
KIR. дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Данубй» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои биологй аз руйи 
ихтисоси 03.02.01. Ботаника

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Натидахои тахкикоти 
илмии дар диссертатсия инъикосёфта бо шиносномаи равняй илмии 
ихтисоси 03.02.01-Ботаника ба бандхои 2, 3, 6, 8, 10 шиносномаи 
ихтисосхо мувофидат мекунад. Мундарида, максад ва вазифахои 
тахкикот оид ба омузиши биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи 
Inula macrophylla ICAR, et KIR. дар шароити гуногуни экологии 
Тодикистони Чднубй ва аз нухтаи назари илмию амалй созгор 
мебошанд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Омузиши популятсияхои 
растанихо барои муайян намудани механизмхои мутобикшавии 
аломатхои морфологии намудхо дар дамоаи гуногун имконият медихад, 
ки дарадаи устувории онхоро дар шароити табий бахогузорй карда, 
захирахои табий окилона истифода бурда шаванд. Дар асоси ин самт, 
омузиши хаматарафаи биологияи намуд, усулхои замонавии илми 
биоморфологияи муосир ба таълимоти мактаби олимони ин соха 
истифода шудаанд. Дар дунин маврид имкон пайдо мешавад, ки 
хусусиятхои морфологии растанихо ва таркиби гуногуни онхо, иктидори 
мутобикшавии популятсияхо дар шароити мухталифи экологию 
фитосенотикй ошкор карда шаванд. Мухиммияти махсуси чунин тахкик 
ба намудхое алокаманд аст, ки сифатхои арзишноки ходагй доранд. 
Дамоаи гуногуни набототи Тодикистон васеъ пахн гаштаасту аломатхои 
пуркимати доругй ва хуроки чорворо дорад. Аз ин лихоз мавзуи тахкик 
ва баррасихои дар доираи он суратгирифтаро мубрам хисобидан 
мумкин аст.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Натидахои 
илмии бадастомада дар он зохир мешавад, ки аввалин маротиба 
онтогенези биоморфхои гуногун, сохтори онтогенетикй ва демографии 
сенопопуятсияи Inula macrophylla дар шароити гуногунии экологии 
Тодикистони Данубй пура омухта шудааст. Нахустин маротиба ритми 
давраи инкишоф, сикли хурди онтогенези пояи инкишофёбанда омухта 
шудааст. Мухакик дар дараёни тахкикот муайян кардааст, ки бори аввал



бо истифода аз равиши интеграла, аз думла тахдили организмй ва 
популятсионй тавсифи пурраи холати кунунии сенопопулятсияхои I. 
macrophylla дар чамоаи гуногуни Точикистони Данубй до да шудааст. 
Бори аввал тавсияи асоснок оид ба истифодаи охилонаи чамоаи I. 
macrophylla пешниход шуда ва захираи онхо барои Точикистони Данубй 
муайян карда шудааст.

Муаллиф натидахои бадастовардаашро барои химоя бо чунин 
нукдахои асосй пешниход менамояд:

1 .Устувории холати сенопопулятсияи I. macrophylla бо 
ташаккулёбии онтогенез дар се шакли биоморфология, нишондоди 
баланди хосилнокии тухмии фардхо ва зичии фардхо вобастагй дорад.

2.Х,осилнокии максималиро чамоаи чоклазор бо нишондихандахои 
сенопопулятсионй ва организмии /. macrophylla дар нишебихои самти 
чанубии набототи шибляк ва нимсаваннахо ноил мегардад.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Хддми диссертатсия 190 сахифаи 
чопии компютериро ташкил медихад. Сохтори он фарогири мукаддима, 
6 боб, хулоса ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххихот 
мебошад. Фехристи адабиёти истифодашуда аз 240 номгуй иборат аст, 
ки 20 адади он ба муаллифони хоридй мансуб мебошанд. Инчунин баъзе 
маълумотхои иловагй ва оморй дойр ба натидахои кори илмй ва тахдилу 
мухоисаи нишондодхо дар 22 раем, 5 дадвал ва 3 замима инъикос 
ёфтааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Асоснокии нухтахои ба химоя пешниходшаванда, хулосаю 
тавсияхои дар диссертатсия овардашуда ба омузиш ва тахлили асархои 
илмии олимони ватанй ва хоридй оиди мавзуъ асоснок гардида, сатхи 
омузиши он аз нухтаи назари илмию амалй барраей гардида, максад, 
вазифахо, навгонии илмй ва ахаммияти амалии натидахои таххихотй, 
асосхои методй, назариявии тахкикот, мухаррарот барои дифоъ, дарадаи 
эътимоднохй ва таъйиди натидахои таххихот дард гардидааст.

Дар боби аввали диссертатсия маводи илмй дар робита бо 
интишороти олимони соха оид ба таърих, шахлхои хаётии, морфология 
ва инхишофи алафхои каудексдор тахдил-карда шуда, оид ба таххихоти 
олимон бо махсади тахдилу мухоисаи натидахо мавриди тахлил харор 
дода шудаанд.

Боби дуюми рисола маълумоти пурра дойр ба инкишофи онтогенези 
I. macrophylla оварда шудааст. Барои фардхои I. macrophylla афзоиш 
тавассути тухмй барои нигох доштани сенопопулятсия хос мебошад, ки 
давраи кутохи прегенеративй, умри бештар дар холати генеративии 
баркамол расида, давраи баъди генеративй (субсенилй ва холати сенилй) 
кутохмудат мебошад.

Диссертант муайян намудааст, ки дар дохили як сенопопулятсия 
онтобиоморфи гуногун вомехуранд, ки байни худ гузаришхои интихолй 
доранд. Муайян карда шуд, ки онтоморфогенези фардхои I. macrophylla



дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Данубй бо 3 рох, ва 27 
шакли гузариш доранд.

Боби сеюм, нагадай тахлили мукоисавии пояхои монокарпиро 
маълум намудааст, ки морфологияи поливариантии он дар шаклхои 
гуногуни мураккаби пайдарпайии зонахои функсионалй намудор 
мешаванд. Поливариантнокии морфологии пояхои монокарпии докла аз 
руйи холати онтогенетикии фардхо ва шароити экологию сенотикии он 
вобастагй дорад. Диссертант муайян намудааст, ки дар шароити 
Тодикистони Данубй дар мугдахои инкишофёбандаи пояхои I. 
macrophylla як сол пешакй аз гулкунии фард гузошташавии узвхои 
генеративй амалй мегардад. Хднгоми мукоиса намудани мухлатхои 
фарорасии хар як фазаи фенолога дар давраи солхои 2017 - 2019 
мукаррар карда шуд, ки давомнокии фазахо 5 - 8  руз ва дар мукоисаи 
соли 2019 бошад, 1 - 2  руз нисбат ба соли 2018 фарк мекунад. Танхо ба 
вахта гузаштани фазахои инкишоф, шароити боду хавои махал 
алокаманд аст. Хдмин тавр, ба мухлати гузаштани фазахои инкишоф, ин 
гуна тагйирёбии он (1 - 2 руз) чандон таъсир намерасонад. Дар умум, 
барои намуд тез гузаштани фазахои фенолога, хос мебошад, ки ин 
бештар аз шароити махалли рушд ва аломати биологии намуд вобастагй 
дорад

Дар боби чорум дойр ба таркиби онтогенетикии сенопопулятсияи 
(СП) I. macrophylla дар шароити гуногуни экологию сенотикии 
Тодикистони Данубй маълумот додааст. Вобаста ба шароит ва пайдоиши 
аломатхои биологии намуд се типи спектрхоро мушохида намудааст: 
Инчунин диссертант хайд менамояд, ки дар шароити Тодикистони 
Данубй сенопопулятсияхои баркамол бештар дар нишебихои дануб, 
хокхои хокистарранги майда пахн гаштаанд, ки дар таркиби онхо 
растанихои гешахосилкунанда кам ба назар мерасанд. Чунин 
сенопопулятсияхои баркамол дар каторкуххои Тозималик ва Вахш дар 
минтакаи шибляку нимсаванна, дар баландихои аз 900 то 1500 м аз сатхи 
бахр пахн шудаанд. Сенопопулятсияхои гузариш ва баркамол дар 
нишебихои шимолии каторкуххои Тодикистони Данубй бо хокхои 
гуногун, дар сархади поён ва болои пахншавии он дойгир шудаанд. 
Сенопопулятсияхои пиргашта дар нишебихои шаркй ва данубу шаркии 
каторкухи Тозималик дар дамоахое, ки аз таъсири антропогенй осеб 
ёфтаанд, дида мешаванд.

Диссертант дар боби пандум хайд намудааст, ки тахлили байни 
аломатхои сенопопулятсионй ва организмй имкон медихад, ки холати 
хозиъраи сенопопулятсияхо дар шароити гуногуни мавдудияти намуд 
муайян карда шавад. Омузиши дамоахои интихоб намудаи I. 
macrophylla, дар сархади пахнщавии шароити Тодикистони Данубиро 
инчунин хамаи гуногунии мутобикати оптимуми экологии популятсияро 
инъикос менамояд.



Инчунин Ч,умъабой Зарифй муайян намудааст, ки новобаста аз 
камшавии массам руйизаминии чоклаи калонбарг, хиссаи он дар 
биомассам умумии дамоа бештар буда, 49 - 54% - ро ташкил медихад. 
Х,осилнокии пасти чокда дар нишебихо, бо дамоаи печак-явшон- 
чоклазор I  macrophylla+Artemisia campylorrhynchus + Convolvulus 
subhirsitus (10,5 с/га); бо дамоаи эфемер-чоклазор I. macrophylla + Herba 
(14,5 с/га); бо дамоаи алафхои гуногун -  чокда -бодомчазор Inula 
macrophylla + Hordeum bulbosum + Herba (7,35 с/га), инчунин дар 
дамоадое, ки аз таъсири антропогенй осеб дидаанд, бо дамоаи диндак - 
чоклазор I  macrophylla +Prosopis farcta (9 с/га) ва дамоаи алафхои 
гуногун-хардумках, -  чокдазор Amygdalus spinosissima + Inula 
macrophylla + Herba (9,25 с/га) ба кайд гирифта шудааст. Дар ин до 
хиссаи чокла аз биомассам умумии фитосеноз 25% то 38% - ро ташкил 
медихад.

Дар боби шашуми диссертатсия дойр ба баррасии натидахри 
тахдикрт муаллиф кайд намудааст, ки махсулнокии бештари 
форматсияхои чокдазор ба давраи бадор рост меояд, бехтарин давраи 
истифодаи чунин дамоахр ба сифати алафдарав охири мохи май ва 
аввали июн мебошад. Дар ин давра растанй имконият пайдо менамояд, 
ки тухмхояш ба пуррагй рехта, дар оянда таркиби популятсияро бо 
сабзидани растанихои давон пурра намояд. Вале растанихои бегона ба 
хушкй бештар тобоваранд, бинобар ин, тухмашон нисбат ба чокда 
дертар пухта мерасад, лекин хамрохи чокла даравида мешаванд. Аз ин 
сабаб, аз тухм зиёд шуда наметавонанд ва микдорашон сол то сол кам 
гашта, сабаби тоза гаштани мавзеъхои алафдарав аз растанихои бегона 
мегарданд.

Давраи бехтарин барои истифодабарии дамоаи чоклазор ба сифати 
чарогох ин аз аввали мохи октябр то охири мохи феврали соли оянда 
мебошад. Чунин редаи истифодабарии чарогоххои чоклазор ба 
«тозашавии» чарогох аз растанихои бегона оварда мерасонад, чунки дар 
натидаи бемайлон даравидани дамоа, онхо то давраи пухтарасии 
тухмашон намерасанд. Бинобар ин, раванди репродуксияи онхо вайрон 
мешавад.

Дар хулосаи диссертатсияи худ Думъабой Зарифй хулоса натидаи 
идрои хар як масъалаи мухимми мавриди назарро дамъбаст карда, 
маълумотхои бадастомадаро аз нигохи илмй тахлилу тахкик намуда, 
тавсияхои арзишманди илмиро манзур намудааст.

Муаллиф хулосабарори намудааст, ки омили асосии камшавии 
худудхои табии ин растанихо дар зери таъсири тагйирёбии идлими 
сайёра, омилхои инсонй ва зиёд будани саршумори чорвои кишоварзй 
мебошад. Аз ин ру хифзи растанихои хуроки чорво яке аз масъалахои 
халталаб ва мубрами имруза мебошад.

Ин далелхо шохиди онанд, ки маводхои дар диссертатсия ва 
автореферат овардашуда, захмати худи муаллиф буда, барои корбарй



дар хифзи захираи табий ба кормандони ходагии дангал, хифзи 
мухити зист, олимони сохавй ва хаводорони сохаи дорводорй хамчун 
дастурамал хизмат карда метавонад.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Дар 
диссертатсия дард гардидааст, ки дар асоси омузиши биоморфологияи 
Inula macrophylla роххои илман асосноки халли масъалахои 
биоморфологияи эволютсионй ва экологияи растанихо метавонанд 
истифода шаванд. Натидахои тахкщот метавонанд аломатхои таркиби 
сенопопулятсияро бахо дода, холати хозираи онро маълум намуда, 
дигаргуншавии онхоро дар зери таъсири омилхои экологй пешгуй 
намоянд.

Хулосахои назариявй, амалй ва мелодии дар рисола зикрёфтаро 
зимни баргузории курсхои омузишй дар миёни олимони сохаи 
растанипарварй, мутахассисони ходагии дангал, кормандони илмй, 
унвондуён, муаллимон ва мухассилини ихтисосхои равняй табий 
истифода бурдан ба максад мувофик буда, дихати зиёд намудани 
майдонхои табиии намудхои объекта тахкик ва хифзи онхо пешниходу 
тавсияхои муаллифро самарабахш шуморидан мумкин аст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Мухимтарин натидахои илмии диссертант, ки ба химоя пешниход 
мешавад, дар 21 кори илмй-тахкикотй, аз думла 6 маколаи илмии дар 
мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии 
Тодикистон тавсияшуда, як монография ва 15 маколаю фишурдахои 
илмии дар нашрияхои дигар ба табърасида дард ёфтааст. Маколахои 
илмии чопнамудаи мухаккик мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро 
дуруст инъикос мекунанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Умуман барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон мутобик буда, дар асоси натидахои он заминахои 
назариявии дастовардхои илмй хосил гардида, хамчун татбики он дар 
истехсолот чун данбаи асосноки илмй ба рушди мамлакат нихоят мухим 
мебошад.

Оид ба эродхо ва баъзе камбудихо.
Дар баробари муваффадиятхои илмию амалй ва данбахои зиёди мусбат 

доштан дар диссертатсия баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки ба 
эътибор гирифтани онхо барои тахкикотхои ояндаи диссертант муфид арзёбй 
мегарданд:

1. Муаллиф аз дастовардхои илмии олимони тодик бевосита оид ба 
омузиши растанихои табиии хуроки чорворо дар Тодикистон ба таври кофй 
истифода набурдааст.



2. Дар диссертатсия бештар адабиёте истифода шудааст, ки нашри онх,о 
аз соли 2000 пештар (кариб 30%) мебошанд. Яъне мухаккик бештар ба 
маълумотхри наву тозаи илмй такя намояд.

3. Дар диссертатсия баъзе галатдои хусусияти техникидошта мушохида 
карда мешаванд.

4. Ба дадвалхое, ки дар замимаи 2 ва 3-юм оварда шудааст ягон 
маълумот дард нагардидааст, хуб мешуд, ки муаллиф дойр ба камин 
дадвалхо баъзе маълумотхои илмиро дард менамуд.

Хдмин тарик, камбудихои зикршуда хусусияти чузъй ва тавсиявй 
дошта, арзиши илмии корро хеч гох паст намекунанд.

Автореферат ба мазмун ва мухтавои дисертатсия мувофикат 
мекунад.

Хулосаи чамъбастй оид басазовор донистан ё надонистани довталаб 
ба дарачаи илмии дахлдор. Умуман, диссертатсияи Думъабойи Зарифй 
дар мавзуи «Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula 
macrophylla KAR. et KIR. дар шароити гуногуни экологии Тодикистони 
Данубй» ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй (карори Хукумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30.06.2021, № 267) 
омода шудааст, комилан давобгу буда, мазмуну мундаридаи он ба 
мухтавои автореферати диссертатсия мувофикат мекунад ва муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои биология аз руйи 
ихтисоси 03.02.01. “Ботаника” сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
н.и.б., ходими калони илм"”
маркази илмии Худанд AIS

Имзои Н.Р. Хдйдароваро/ 
Сардори раёсати кадрхо ( 
ва корхои махсус v Рахимова Т.Ч,.
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